
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 76 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 41 DEL 19-07-2021 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

Oggetto: CASA MUSEO - CENTRO STUDI OSVALDO LICINI. ACQUISIZIONE 

CERTIFICATI DI PREVENZIONE INCENDI. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di luglio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 24.03.2021, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario pluriennale 2021-2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24.03.2021, sono stati attribuiti, ai 

responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2021; 

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 

l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica. 

 

Premesso che: 

- dal 20 ottobre 2019 sono entrate in vigore le modifiche apportate al Decreto del 

Ministero dell'Interno 3 agosto 2015 dal Decreto del Ministero dell’Interno 12 aprile 

2019; 

- le suddette modifiche, tra l’altro, introducono l'ampliamento del campo di 

applicazione con l’introduzione di alcune nuove attività dell'allegato I al DPR 

151/2011, tra cui l’attività 72: “Edifici sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 

2004, n. 42 destinati a contenere biblioteche e archivi, musei, gallerie, esposizioni e 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20150803/Decreto-Ministero-dell-Interno-3-agosto-2015-15677.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20150803/Decreto-Ministero-dell-Interno-3-agosto-2015-15677.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190412/Decreto-Ministero-dell-Interno-12-aprile-2019-18597.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190412/Decreto-Ministero-dell-Interno-12-aprile-2019-18597.html


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 19-07-2021   

 

mostre, nonché qualsiasi altra attività contenuta nel presente Allegato.”; 

- questo Ente è proprietario della casa-museo Osvaldo Licini e del Centro Studi Osvaldo 

Licini tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i.; 

 

Ritenuto necessario: 

- predisporre i progetti antincendio da presentare al Corpo Nazionale dei Vigili del 

Fuoco; 

- acquisire i relativi pareri; 

- eseguire i necessari lavori di adeguamento; 

- presentare le SCIA finali al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 

Considerato che non risultando possibile provvedere alla progettazione da parte 

dell'U.T.C. in quanto non in possesso della necessaria abilitazione alla progettazione 

antincendio, si riteneva necessario affidare all’esterno dell’Ente l’incarico per la 

progettazione antincendio in argomento; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 27 del 29/05/2021 con la 

quale si affidava all’Ing. Ascani Cesare, dello studio AS Associati con sede a Folignano 

(AP) in via Agrigento n. 59, Part. IVA 02211820440, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Ascoli Piceno con il n. A2019, l’incarico per la progettazione 

antincendio al fine della richiesta dei pareri dei VV.FF. e per la presentazione delle 

SCIA finali per la casa-museo Osvaldo Licini e per il Centro Studi Osvaldo Licini, 

dietro un compenso di euro 3.800,00, oltre cassa previdenziale ed iva; 

 

Accertato che quale ente pubblico incaricato a norma di legge al controllo, al rilascio, 

ed al rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi dei fabbricati soggetti a tale 

normativa è il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Fermo; 

 

Considerato inoltre che al fine di poter accogliere l'istanza di valutazione del suddetto 

progetto, il Comando dei Vigili del Fuoco di Fermo ha richiesto il pagamento 

dell'importo di € 1.080,00, da effettuarsi mediante bonifico bancario, intestato a 

Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Ascoli Piceno – IBAN: 

IT53N0760113500000012465639 – Causale: “Servizi a pagamento Comando VV.F. 

Fermo – SCIA – 72.1.C – Pratiche n. 17708 e 17737”;  

 

Dato Atto che non occorreranno marche da bollo in quanto atti e corrispondenza tra 

Uffici Pubblici e quindi esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 all. B del D.P.R. 

26/10/72 N. 642; 

Tenuto conto che si rende necessario ora procedere al pagamento dei bollettini relativi 

ai diritti di segreteria da versare ai Vigili del Fuoco – Comando di Fermo – per lo 

svolgimento delle pratiche necessarie per l’ottenimento del suddetto certificato; 

 

Appurato che pertanto è necessario impegnare la somma complessiva di € 1.080,00 per 

la richiesta dei pareri dei VV.FF., come di seguito specificato: 

- € 540,00 per SCIA Pratica n. 17708; 

- € 540,00 per SCIA Pratica n. 17737; 

 

Accertata la disponibilità della somma di euro 1.080,00 al codice di bilancio 01.06-

2.02.01.09.999, capitolo 2692, gestione competenza del vigente bilancio comunale anno 

2021; 

 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 19-07-2021   

 

Visto il Regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2011, che prevede, per i lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a €. 40.000,00, il ricorso all'affidamento diretto; 

 

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 

dotazione organica e norme di accesso; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 

Produttive e Vigilanza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 1.080,00 per la richiesta dei pareri dei VV.FF., 

come di seguito specificato: 

- € 540,00 per SCIA Pratica n. 17708; 

- € 540,00 per SCIA Pratica n. 17737; 

al codice di bilancio 01.06-2.02.01.09.999, capitolo 2692, gestione competenza del 

vigente bilancio comunale annualità 2021; 

 

Di liquidare la somma di € 1.080,00 (iva e bolli esenti) alla Tesoreria Provinciale dello 

Stato – Sezione di Ascoli Piceno per i diritti dei servizi resi dal Comando di Fermo, 

calcolato in conformità alle tariffe ministeriali vigenti, mediante Bonifico Bancario con 

CRO nel modo seguenti: intestato a Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione di Ascoli 

Piceno, IBAN: IT53N0760113500000012465639 – Causale: “Servizi a pagamento 

Comando VV.F. Fermo – SCIA – 72.1.C – Pratiche n. 17708 e 17737”; 

 

Di attestare che: 

- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 19-07-2021   

 

sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 

determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 

comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 

7.8.2012, n. 134. 

 

 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 41 del 19-07-2021   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  19-07-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 02-08-2021 al 17-08-2021 

 

Esecutiva il 19-07-2021 

 

 

 


